- A. M. Βιθυνίας ἀρχηγὸς τῶν Τοῦρκων τοὺς τὰ πολέμια ἐμπειροτέρους
6836 ἐκλέξας τὰ στενὰ τῶν ὁδῶν ἐπεπόμφει φυλάττειν. αὐτὸς δ' ἑτα-
ad κισχιλλῶν ὑπάλτας λαβὼν ἔξεισι τὸν βασιλεῖα ἐκδεχόμενος. ὁδῶν
6849 βασιλεῖ τριταίῳ μετὰ τὴν ἐς Ἀσίαν διάβασιν περὶ τι πολλῆνοι η-
Imp. Andron. Junioris. νομῆνω παράλιον, Φιλοκρήτην οὕτωςί πως ἀνομασμένον, ἐκείνῳ
ἐμειμαθήκει τὰς πέριξ δυσχωρίας διειληφῶτα παρακαθῆσθαι μετὰ
P. 267 τοῦ βαρβαρικοῦ στρατοπέδου τὸν Ὀρχανον, ἐνταῦθα καὶ αὐ-
τῷ πῆξασθαι τὸ στρατόπεδον καὶ διανυκτερεῦσαι ξυμβέβηκε.
(B.) Ἐπεὶ δ' ἄμα ἤλιω τῶν βαρβάρων ἐνίους ἐώρα τῶν πέριξ
ὁρῶν παρακατιόντας, πρῶτα μὲν ψιλοὺς, ἔπειτα δ' ὀπίλους, 10
καὶ μάλιστα ἄλλους ἱππέας, ὀπλισάμενος καὶ αὐτὸς ἤλασεν ἐκ'
αὐτούς. πρῶτα μὲν οὖν ἀκροβολισμοὶ παρὰ τῶν βαρβαρῶν
ἐγίγοντο τοξοτῶν πόζρωθεν ἱσταμένων καὶ οὐ μάλᾳ ἐθελόντων
Βτέως προσιέναι. ὅπερ οὐ νόμιμον ὁ βασιλεὺς εἶναι λογισάμενος
τοῖς βαρβάροις, ἀλλὰ δειλίαν, θάρσος τε ἀνελίμβανε καὶ παρ- 15
ξίεναι κατ' ὀλίγους καὶ ἐξιππάζεσθαι τὰς τάξεις ἐκείων. ὅπερ
οὐκ εἰς καλὸν ἀποβήσεσθαι πέρας ἐνιοὶ τῶν περὶ αὐτὸν ἐμπειρο-
V. 217. τέρων φάσκοντες οὐκ ἠδυνήθησαν ἐπισχεῖν. ἐπεὶ δ' οὕτως κερμι-
βυτούσης τῆς μάχης παρήει τὸν μεσημβρινὸν ὁ ἥλιος, ὅσπερ δὴ
μάλιστα κατὰ γῆς αὐτὸς ἀκμαιοτέρην καταπέμψει τὴν εἰρήνην, 20
C θεασάμενος ἄνωθεν ἐκ τῆς ἀκρωρείας ἀπυγορεύοντας ἦδη Ῥο-
μαίους ἐκ τε τοῦ καύματος ἐκ τε τῶν συνεχῶν δρόμων καὶ κεραιό-
μῶν, ὁ Ὀρχανος κάτεισι καὶ αὐτὸς, οὐκ εὐαρίθμητον ἐπαγόμενος

11. μάλᾳ ἄλλους A., Boiv. conl. μάλᾳ πολλοὺς, μάλιστα τοὺς ἄ-
λους W. in mg.

Bithyniae vero princeps Turcos rei militaris peritissimos delegerat et ad custodiendas viarum angustias miserat. Ipse autem, octo millibus armatarum acceptis, Imperatori occursurus exit. Qui cum tertio die, ex quo Asian ingressus fuerat, ad oppidulum maritimum, cui Philocrene nomen est, pervenisset, ac didicisset Orchanem, angustiis circumcirca occupatis, cum barbarico exercitu in proximo consediisse, ipse quoque castris ibi positus pernoctavit. (II.) Cum autem barbaros nonnullos, orto statim sole, e circumiacentibus montibus descendere videret, levis primum, deinde et gravi armaturae milites, atque in primis equites; ipse etiam arma cepit et ad eos contendit. Ac primum sagittarii barbarorum eminus tela in nostros coniecerunt, nec propius accedere voluerunt. Id quod Imperator barbaris familiare esse non cogitavit, sed timoris argumentum credidit. Itaque fiducia sumpta paucos subinde equites evagari et excurrere extra ordines iussit. Quod non feliciter casurum esse cum aliqui ex iis, quos circa se habebat, iique caeteris peritiores, affirmarent, impetum tamen eius reprimere non potuerunt. Dum autem haec tumultuaria pugna ultra meridiem producitur, quo tempore gravissimus solis aestus est; Orchanes e vertice montis Romanos et aestu et continuis cursibus et circumcursionibus iam defatigatos esse conspicatus descendit et ipse cum exercitu non facile au-